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MajaomaniUud! Ärge parandage enam prügikaste.
Andke oma majaõue korrashoid

f-ma

Paneme teile tasuta välja ajakohased £» » KIIT ACT* I tffpühkmenõud ja tühjendame odavalt. j OlO
Teie soovi kohaselt ka iga päev,

Pärnu'mnt. 6—36 (Urla maja, uks D). Tel. 449-17, peale kella 4 tel. 424-73.

UloMitte lianiiplunni muutiniii
Suurem puiestee Tartu maanteelt Kadriorgu

Linnawolikogu ehituskomisjoni koos
olekul oli arutusel linna ehitusplaani
ulatuslikke muutmist Raua sa Reimanni
tänawate rajoonis ja staadioni ümbruses.
Komisjon ühines põhimõtteliselt linna
ehitusosakonna ettepanekutega ja tegi
mõned parandused.

Linnawolikogu ehituskomisjon arutas
esmajoones Raua tänawa laiendamise ja
õgwendamise küsimust. Uue kawa kohaselt
tuleb Raua tn. 20 m lai ja kulgeb Tartu
mnt. sirgjooneliselt, mõttes enda alla osa
Sõerdele kuulumast krundist Raua tn. ja
Tartu mnt. nurgal. Ehitusosakonna ka
wa kohaselt taheti Raua trt. elumajade
ette nõuda eesaedade rajamist. Sellele
waidles wastu linnawolikogu majaoma
nike rühma esindaja J. Õunapuu,
märkides, et Raua tn. jääb uue turuplatsi
ääre ja uute hoonete püstitajad soowi-
Mad oma majadesse ehitada äriruume,
mis aga pole teostataw, kui hoonete ees
on aiad. Samuti wõiwad turult tulijad
kasutada eesaedu paberi ja muu ülearuse
prahi käest ärawiskamise kohana. Turu
tõttu wõib eeldada Raua tn. kujunemist
elawa liiklemisega magistraaltänawaks.
Sõidukite liiklemisest tekkiw tolm wõib
aga eesaiad muuta ilmetuks ning kinnis-
waraomanikel tekib raskusi oma aedade
korrashoidmisel.

Komisjon ühines J. Õunapuu
wäidetega ja jättis eesaedade rajamise
nõudmise lahtiseks, pidades seeasemel wa-
jaliseks laiemate kõnniteede ehitamist.

Seoses Raua tänawa ümberplaneeri-
misega tuleb pikendamisele ka Gonsiori
tänaw, mis wiiakse üle Raua tänawa ja
ühendatakse tänawa walminud osaga Po
litseimai. Gonsiori tänawa pikendamisel
rajatakse sealse wene kiriku ette nägus
roheline wäljak, et wältida kirikuliste
sattumist otse tänawale, mis wõib takis
tada liiklemist.

Reimani ja Gonsiori tänawate ristu
miskohale moodustatakse nelinurkne

Tapeeti
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Fr. Martinson

uudis mustreid * moodsaimas vali
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plats, mille ääre Meb püstitamisele mi
tu suuremat hoonet. Järjest arenema liik
lemise huwides pidasid komisjoni liikmed
soowitawaks, et linnawalitsus lastuks
samme terawate nurkade wältimiseks tä
nawate ristumisel.

Ehitusplaani muutmisel staadioni
ümbruses tuleb rajamisele

suurem puiestee,
mis algab Tartu maanteelt, praeguselt
Lubjü tänawalt, läheb Kadriorgu ja sealt
edasi Lasnamäe weeru alt staadiopi ette.

LZPuks tutwus komisjon kinyiswa.a-
omanik Kooba poolt esitatud uue ka
maga tema krunbi tükeldanrrWs^MMa
kawa kohaselt tuleks tema krundile Kot-
sebue tn. rajoonis rajamisele uus tänaw,
mis wwmcldab kruntide ratsionaalsemat
partsellimist. Komisjon jättis selle küsi
muse esialgu lahtiseks ja lõplik otsus
langetatakse järgmisel koosolekul.

Kmniswaraomanik Kooba palwet toe
tab 32 linnawolinikku, kes olid palwele

alla kirjutanud. 
Wlseid wõite

Eile, loosimise wiimasel päewal, lan
gesid suuremad wõidud järgmistele pileti
tele:
peawõit Kr. 7000.— + preemia

Kr. 10.000.— 28.647 siu.
„ 1.000.— 4.136 koll.
„ 1.000— 31.141 siu.
„ 1.000.— 29.603 siu.
„ 1.000.— 8.653 PUNK
„ 1.000.— 38.517 koll.
„ 1.000.— 23.422 koll.
,, 1.000.— 8.360 pun.

Edasi järgnewad wäiksemad wõidud.
Heina tänawa elanikud on

hädas tolmuga
Heina tänawa majaomanike esindajad

kõnelewad meile, et tänaw tuuliste ilma
dega tolmawat. Tänawa kastmise kohus
tus lasub raudteetaliius., kes seda pikemat
aega on täitnud korralikult. Nüüd on tä
nawa kastmistööd antud edasi uue ette-
wõtja kätte, kes juba teist ^aastat ei täida
oma kohustust, ja wäikseimgi tuulehoog
keerutab suuri tolmusambaid, mis muu
dab tänawa elanike olukorra talumatuks.

Majaomanike esindajad kõnelesid, et neil
puudub selgus, kas ettewõtja. kelle kohus
tuseks on tänawa kastmine, on sellest loo
bunud
omal algatusel, wöi on see raudteetalitnse

korraldus.
Elanikrtd nõuawad tööstuse

sulgemist
Sõja tn. 4 maja elanikud esitasid lin-

nawalitsusele palwe, et Kopli tn. 38 aset-
sew wennad Sassidele kuuluw puutöös-
tus suletaks, kuna tööstuse puumaterjali
kuiwatus on tuleohtlik.

Linnawalitsus pooldab elanike palwet
ja esitas selle seisukohawõtmiseks majan
dusministeeriumi tööstusosakonnale.

Kolonel Lindbergh (wasakul), kellest kõneldakse kui Ameer^ lulewasest õhuministrist.

Uusi ehitusi
Linnawalitsus kinnitas järgmised ehi

tusprojektid:
W. Mühlbaumi projekt puust kahekord

se elumaja ehitamiseks Kanarbiku ja Üla
se tn. nurgale.

M. Loiki ja J. Nurme projekt puusi
ühekordse elumaja wooderdamiseks Nelgi
tn. 5.

L. Oriku projekt puust kahekordse elu
maja wooderdamiseks Tondi tn. 6.

G. Kalmi projekt autokuuri ehitamiseks
Pääsukese tn. 7.

J. Roussakise projekt puust kahekordse
elumaja wooderdamiseks Endla tn.

J. Laose projekt puust kolmekordse elu
maja wooderdamiseks S. Patarei t. 21-a.

E. Haljasmetsa projekt puust kahe-kord-
se elumaja ehitamiseks Niidi tn. 26.

Tall. E. Põllum. Seltsi projekt kiwist
pawiljoni ehitamiseks näituseväljakule.

A. Ülenõmme projekt puust elumaja
wäliswaate muutmiseks Rohu tn. 6.

O. Raudwere projekt puust ajutise piir
de ehitamiseks Raua tn. 12.

Rida organisatsioone sõidab
Kaunasesse Balti nädalale
9.—11. skp. Kaunases peetawale Balti

nädalale sõidab Tallinnast üle 100 mit
mesuguse organisatsiooni esindaja. Näda
la puhul peetakse Kaunases erinõupida-
misi linnategelastele, ürlelõrjele, rotar-
lastele, ühistegelastele, esperantistidele
ja paljudele teistele organisatsioonidele.

Linnategelaste peamiseks ülesandeks
on lahendada tolmu ja suitsu wastu wõit-
lemisega seoses olewaid küsimusi.

Balti riikide turismi-ala korraldamise
üle peab pikema referaadi meie turismi
keskuse esindaja Randpõld.

1. junnil 70 töötut
Töötute arw Tallinna linna tööbörsil

näitab järjekindlat kahanemist. 15. maiks
oli registreeritud 271 tööotsijat ja nüüd,
15 päewa hiljem, 70 töötul. Kuna Praegu

on elaw ehitustegewus ja ka põllutööle
roojatakse uusi töölisi, siis wõib arwata, et
kesffuweks töötute arw weelgi wäheneb.

Keskkoolide naisõpilased õpi-
wad gaasikaitset

Kodanliku Õhu-! ja Gaasikailse Ühingu
korraldusel käiwad kaheksa tütarlaste kesk
kooli juures gaasikaitsekursused, millest
wõtab osa ligi 1000 õpilast. Gaasikaitse
kursus tütarlastele on kohustuslik, nagu
poeglastele sõjaline õppus.

Ühingu korraldusel käiwad kursused
weel asutustes ja mitmes tehases. - -

Ettekanne uuest ehitus
seadusest

Nõmme Majaomanike Seltsi erakorra
line peakoosolek seltsile kinniswara ostu
otsustamiseks toimub esmaspäewal. 5.
juunil kell 7 õhtul Seltsi ruumes. Männi
tän. 2.

Päewakorras on weel referaat „Mida
toob uus ehitusseadus", mis peaks maja
omanikele palju huwi pakkuma.

Nõmmele 5 uut hoonet
Wiimasel linnawalitsuse koosolekul kin

nitati 6 ehitusprojekti. Nende kohaselt hak-
kawad NZmmele kahekordseid elamuid
püstitama Jans Igor Taara t. 2, M.
Solwak Sanatooriumi t. 2-a, M. ja E.
Randalu Nelgi t. 4 ning A. ja E. Nor-
man Rahula t. 20, kuna kõrwalehitust
oma elamule hakkab püstitama W. Juhe
Puhke t. 27.

Nõmme linnale ehitusinspektor
Kuna uue ehitusseaduse järgi peab ka

Nõmme linnal olema ehitusinspektor, siis
otsustas linnavalitsus oma wiimasel
koosolekul esitada teedeministrile linna
ehitusinspektori kohale kinnitamiseks
praeguse linna arhitekti Albert Kukkuri.
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Mimasel azül on tõstetud üles meie ehi
tuskultuuri eiteetilise külje küsimus, mi
da puudutasime ka oma lehe ühes hiljuti
ses numbris.

Pühendame sellele wee! tähelepanu. Es
majärgulise tähtsujegu ühe maa arhitek
tuurilise kultuuri taseme puhul on loomu
likult selle maa jõukus, ühiskonna hari
duslik tase ja olemasolewad eyilusmater-
jalid.

Meie ühiskond mõistab ja oskab otse
kohe kõike hinnata, mis wäärmslik, mis
mitte. On isegi mõneword kummaline, et
meil, endises prowmtsi peaü.mas. äkki
wõidi hakata püstitama kõt.^e moodsa
maid, konstruktiwistlikke, kaststiilis ela
muid, kuigi meil pole olnud sellele ehitus
stiilile eelnenud ehiiuskoole, alles mille
dest sõltuwana on ehk arusaadaw üliliht-
sust taotlew kaststiil.

Siit wõib järeldada üht, et meie oma
maitselt oleme ääretult paindlikud ja
wastuwõtlikud, ja seda omadusi ei saa pi
dada meile kahjuks. *

On warem kirjutatud, kuidas meie rah-
wuslik kapital wiimaseil aastail meeleldi
tungib ehitusalale, millega on ka seleta-
taw eriti hoogne ja wõimas tänapäewa
ehituslooming. Ka oleme meie õnnelikus
olukorras selles suhtes, et meil on olemas
oma algupäraseid, ilusaid ehitusmaterja
le: paas. Wasalemma marmor, dolomiit,
graniit jne. Kõik need on head ja soodsad
eeldused, et meie arhitektuur wõiks minna
õitsele, wõiks kujuneda meie kunstidest
eriti uhkeks ja represendatiiwseks^

Kuid ometr^ — me seda ei näe!
Milles on siin wiga? Millest see, et

wõidakse isegi kõnelda sunniwLrsilisest ehi-
tustegewuse estetiseerimisest?..

Peame üht lausuma: ehituskapital, lai
üldsus ei ole siin süüdi, etteheited neile
oleksid ülekohtused.
# Meie ehitusliku kõrgetultuursuse taot

lused on kahmatud e r i tea d l a s t e saa
matuse tõttu. Siin on meil puudunud 1 ä-
h i s e d. ja Pole leidunud kedagi, kes neid
tähiseid oleks püstitanud.

Me teame, kuiwõrd tähtis igale maale
on selle arhitektuuri oma-pale. isikupära.:
iga wõõras, sattunud siia, õpib meid
tundma eelkõige meie arhitektuuri järgi.

Meil tegutseb turismi-organisatsi-
oone jne., kes on seadnud endale ülesan
deks meie wana, minewiku, kesk
aegse arhitektuuri säilitamise
ja tutwustamise. Igale suwisele turisti-
dejuhile tuubitakse pähe näidata igale

wõõrale Tallinna kitsaÜ» tänawaid ja wa-
nu kodasid. Kuid waewalt leidub külas-
tuskohtade nimistus ühtki meie kaäsäeg-
set ehitust! Nimede eestistamise propa
gandat on tehtud suure aktiiwsuse ja mää-
rqtute tagajärgedega. Kuid et ka meie lin
nadel oleks eestipärane nägu, kas on ssel
lest ükski juhtiw instants olnud huwita-
tud! Mis aitab eesti nimi, kui nägu, wa-

limus on wõõras! I
Just siin awaneb määratu tööwäls, ja

seda ei saa ühiskond ületada juhtimiseta,
ilma tähisteta.

Meil on waja kaswatada, kaugele tbiia
ehituskunstis eriteadlasi, arhitekte, ja koos
sellega tõsta rahwa nõudeid ehitusala
suhtes. Siin on palju kaswatus- ning! sel
gitustööd. Kuid ainult nii me päämme
ädast punktist, kus praegu wiibime. Seda
selgitustööd on hädasti waja, sest selle
mõju awaldub otsekohe meie ehitustes.
See peab algama meie järelewalwe-asu-
tustest enestest, sest on kurioofumlik kuul
da, mida neis teinekord nõutakse ja mida
tagasi lükatakse — ehitusesteesiliste rvaa-
dete tõttu.

Siin on koht, millest riigiwälitsus peaks
kinni haarama ja põhjalikult läbi wojata-
ma, kuidas on siiü tegelikud lood.

Meil on näiteid, kuidas suuremate hoo
nete ehitamisel on tahetud tõhusalt rõhu
tada hoone esteetilist Mge, - on asitud
klinkerskulptuuri tellimiseks wälja suuri
summasid, kuid kui tööd toodi kohale ja
paigutati hoone külge, siis tuli need
warst i ^kohe uuesti mäha
w õ t t a, sest need ei tõstnud mitte ehituse
ilulist külge, waid nende mõju oli wastu-

See tõde on wülus kuulda, aga see on
nii. Meie pole wiimasel ajal- saanud üh
tegi chitusprojekti, mis meid otsekohe
oleks wiinud waimustusse. .Meil pole
walmistatud ühtki suurejoonejlrst projekti,

is oleks jäänud täitmata seepärast, et
le olnud selle iäidewiijat. Wastupidi-
1, meie oleme tahtnud uhkeid ehituspro-

jekte, kuid me.pole neid kustki saanud.
eil on tahetud nii meeleldi ehitustele

anda esteetilist nEljanagemist, kuid merl
pole olnud isikuid, kes seda teeksid.

Selles on olnud wiga, see
probleem, hädawajadus tuleb wõtta päe-
wakorda. Sellest peaks haarama propa
gandatalitus ja selle küsimuse edasiwnmi-
seks tööle rakendama wastawa aparatuu
ri wõi instituudi, kes selle ala edasiwiimi-
sele mobiliseeriks kõik meie jõud ja asutu

Ahvenamai saared —
uus rahvusvaheline probleem

Ahwenamaa saared on jälle päewakor-
ral. õigem, nende kindlustamise küsimus.
Kuna see puudutab lähedcllt ka meU pü
hendame sellele alljärqnewad read. -

Ahwenamaa saared asuwad Botnia- ja
Soome lahe suudmes. Strateegiliselt on
need eriti tähtsäd, sest nad walitsewad
nende mõlema lahe üle, ja riik, kes omab
seal kindlustused ning merebaasi, wõib sõ
ja puhkemise esimesel päewal sulgeda
Stokholmi, Helsingi ja Kroonlinna wahe-
lised mereteed.

Ahwenamaa saarte seda tähtsust tunti
juba warem. Sest Krimmi sõja järele
1856. a. Inglismaa nõudis, et Wenemaa
lõhuks maha oma sealsed kindlused —
Inglismaa oli siis huwitatud ülemwõi-
must meredel.

Peale maailmasõda Ahwenamaa saa
red läksid Soome alla. Kuid Rahwastelii-
dus wõeti wastu otsus, et Ahwenamaa
saartele ei tohi püstitada kindlustust, sõja
korral need pidid olema neutraalseks tsoo
niks, mida ei tohi kasutada sõsalisteks ope
ratsioonideks.

Kuni püsis usk kollektiiwsesse kaitsesse,
Soome ei olnud huwitatud Ahwenamaa
kindlustamisest. Kuid nüüd on olukord
muutunud.

Jaanuaris 1939. a. Soome saatis noo
di kõikidele riikidele, kes olid alla kirjuta
nud Ahwenamäa protokollile, nõudes lu
ba saari kindlustada.

Kõik riigid wastasid jaatawalt. Waid
N. Wene ei wastanud üldse.

Soome walitsus ei oodanud wiimase
wastust, waid laskis Ahwenamaa saarte
küsimuse wõtta Rahwasteliidu 10. mai
koosoleku päewakorda.

Mõni päew tagasi N. Wene walitsus
nõudis - Soome.walitsuselt lähemaid^ sele
tusi Ahwenamaa kindlustusplaanide koh
ta. Ta sai aga wastuseks, et kõik see on ju
ba sõjasaladus.

Nüüd N. Wene walitsus ändis oma
esindajale Rahwasteliidus Maiskile ins-

sed: Tehnikumi, k.-k. ..Pallase", Riigi
Kunsttööstuskooli, haridusosakonna, ehi
tuste järelewalweasutused jne. Omapäi,
nagu näeme, rpeie seni rahuldawate tule
musteni pole jõudnud.

Mag. phil. J. Pert.

truktsiooniks — nõuda Ahwenamaa saar
te kindlustamise küsimuse edasilükkamist
järgmise istangu peale, i •

Rahwasteliidu kinnisel istangul Soo
me ja Rootsi esindajad nõudsid kategoori
liselt, et küsimus saaks peatselt otsustatud.
Kuid Maiski osi sama kategooriliselt selle
wastu. Wiimane wäitisj et küsimust pole
küllalt uuritud. N. Wen^ walitsus, kuul-
dawasti, olewät põhimõtteliselt Ahwena
maa saarte kindlustamise wastu. kuna ta
ei usaldawat hästi ei Rootsit ega Soomet,
sõja korral N. Wene ja Saksamaa
wahel wiimane wallujaks otsekohe Ahwe
namaa kindlustused ning nii Rootsi kui ka
Soome lepiksid wahest platooniliste pro
testidega, kui «jt kaitseksid oma jõududega
lahte. Saksamäa omaks siis kindlustatud
merebaasi ja lennüwäliad.

Lord Halifaj: ja Bonnet on püüdnud
Maiskit weenda wastupidises. Nii nende
kui ka Briti admiraliteedi arwates Ahwe
namaa saarte kindlustamine on wajalik,
see oleks tõhusaks tõkkeks, et sõja korral
Saksamaa otsekohe ei osutuks Baltimere
idaosa walitsejaks. Ahwenamaa saarte
kindlustamine! oleks seega kasuks rohkem
argeressiooniwastastele riikidele.

I 1
Kuidas selle! küsimuse saatus edasi are

neb, näitab tulfwik/kuna Rahwasteliidus,
Maiski wastufeisu tõttu^ ei saadud teha
otsust. Kõik jäi nii, nagu see on olnud se
ni. Kas acja Soonte sellega lepib, on küsi
mus.

Nõmmel
ehita:

nõutakse kõnniteede
mist 1 juuliks

1. juuli on viimaseks tähtpäevaks, mil
jälle suures osas tänavatest peab olema ehi
tatud toimuvat» kõnnitee. Seoses selle
tähtaja lahenemisega võib paljude kinnis
varade juures näha kibekiiret kõnnitee ehi
tamist. Torkab silma, et endiselt rohkesti,
väga suures enamuses, ehitatakse tsemant-
kõnniteid. Paljud majaomanikud teostavad
ehitust omal jõul, kasutades selleks pärast
lõunast aega peale tavalist päevatööd. Mõ
nedel tänavatel, mi$ tulevad sel suvel sillu
tamisele, on linnavalitsuse otsusega ehitus-
tähtaega pikendatud sügiseni.

esilane salakuula-

"" jana maailmasõjas

13
Neli sõdurit wõtsid jälle mu endi wa-

hele, et mind kohtuhoonest wälja wiia.
Minu kaitsja ltn. Hoffmann tuli weel mu
juure ja ulatas jumalagajätuks käe, see
juures sõnagi lausumata.

Umbes kell 8 õhtul olin wanglas ta
gasi. Tagasi jõudnud, kõigepealt waatasin
üle oma kambri, kas poleks mingit põge-
nemiswõimalust. Akende ees trellid olid
tugewad, seinad paksud... Ei mingit wõi-
malust, iga katse olnuks ilmaaegu. Saa
bus öö. See oli raske öö. Kõige walusa-
mana tundus see. et siin jubedas ümbru
ses ja mustuses surma minnes enne' seda
ei näe omakseid... Ema oleksin nii wäga
tahtnud näha.

Oö möödus magamata. Ma waid mõt
lesin oma naril lamades. Isegi täide nä
rimist täna ei tunnud, kuigi need seni olid
walmistanud suurt füüsilist walu.

Hommikul kell neli. mil wõti pöördus
minu kongi ukse wõtmeaugus, lõi pähe
tunne, et tuldi hoowile wiima ..., olin
unustanud kohwijoomise... Enam ei
maitsnud ma oma kohwi ega leiba. Tä
hendab, weel oli üks tund elada — kella
luiteni... Kell pool 5 tuldi tummi nägu
pesema. Wastastn, et ootan õpetajat, kes
iga silmapilk peaks tulema. Mind jäeti
maha. Kuid kes jäi tulemata, oli õpetaja.
Endamisi mõtlesin, et kuna ma pole lee
ris käinud, ega mulle siis ka õpetajat saa
deta. Istusin oma nari äärel sa ärkasin
unistustest tväljast kajawa kogupaugu
peale. Hüppasin aknale — jälle mu kaas

lasi oli tagasipöörmatult wanglast lahku
nud. ..

Ootasin weel paar tundi, ikka ei tuldud
mulle järele. Siis sõin wähe. Nüüd asus
mind piinama teadmatus, et kas ehk minu
mahalaskmine jäeti järgmiseks hommi
kuks?
Seitsmendal päewal kella 7 paiku õhtul
tuli neli sõdurit ja wõtsid mu kongis püs
side wahele. Wankuwail säwmel läksin
wälja.

„Miks mind õhtul maha lastakse?"
küsisin mõttes endalt.

Wangla õue jõudes ei näinud ma kuski
surnuwankrit, millist riista mu silmad
kohe asusid otsima. Ees seisis auto. Mind
käsutati sellesse.

„Mind lastakse maha kusagil metsas..."'
arwasin.

Mind aga sõidutati sama maja ette.
kus nädal tagasi oli Peetud mu üle sõja-
kohut. Mind wiidi samasse ruumi. Ja
laua taga ootasid samad kohtunikud.

Jälle esitati mulle mõned küsimused,
millele ma ei wastanud. Nädala kestes
olin hoopis tülpinud ja nürinenud. Jälle
süüdistaja ja kaitsja lühikesed kõned. Jäl
le käsutati mind "püsti ja loeti ette sõja-
wäljakohtu otsus: — Kahekümneks aas
taks sunnitööle. Lapsepölwe jalgpallimän
gu-kaaslane oli nähtawasti teinud, mida
suutis.

Kohtuotsuse ära kuulanud, pahwatasin
suure häälega naerma. See oli surma
mõistetu, nürikspiinatu ebatawaline,
pooleldi hullumeelne naer. Seda ei oska
lähemalt seletada, samuti kui seda, mida
tundsin igal hommikul, mil ootasin maha
laskmisele wiimist.

Mind wiidi wanglasse tagasi. Kahe
phewa pärast wõeti mind jälle nelja sõ
duri wahele ja saadeti Sauleni läbikäigu-

laagrisse. Alles nädala pärast liikus sealt
transport, mis wiis mu eemale siit jahe
dusest, mustusest ja näljast.

Rong wõttis sõites hoogu. Aina kiire
mini wilkustd akendest mööda telefonipos
tid. Üha rohkem ja hellamini kiigutas
rong. Kas wastu uutele masendustele,
piinamistele ja näljale?

Mind paigutati Saksamaal wangilaag-
risse. Seda on uus suur peatükk.

Kui okupatsiooniwõimud wallutasid
meie kodumaa, nagu saatuse tahtel sama
luureohwitser, kes mind pinnis ja süüdis
tas, oli asunud elama Tallinna, minu
isa majja.

Minu isa läks ühel päewal paha aima
mata ta jutule, et minul on poeg Saksa
maal sõjawangis. kas oleks wõimalik teda
watastada. Saksa ohwitser on lahkesti
nõus ja lausub:

„Selle ajame kohe korda."
Kuid paar päewa hiljem ta läheb tagasi

isa juure ja teatab: „Ei, teie küll enam
oma poega ei npe..."

Kuid ma pääsesin siiski. Saksa rewolut-
sioon awas ka, minu wangikongi wära-
wad.
Salakuulajad Wene sõjaministri ümber.

Wene sõjaminister Suhomlinow, kes
saatis ühelt poolt uusi wägesid liinile, tei
salt oli piiratud saksa luurewõrgust seda-
wõrd, et kui puhkes rewolutsioon, ta anti
kohtu alla. Wene relwadel ei.wõinud ses
olukorras eriti edu olla.

Wene rewolutsiooni ajal, mil asuti
sõjakaotuse süüdlasi otsima, esimeste seas
anti kohtu kätte sõjaminister kindral Su
homlinow kui reetja, kelle süü ka tõestati
ning kes siis wangi mõisteti. Säärane
sensatsiooniline sündmus, kus sõjaminis
ter riigiäraandjana kohtupingilt ära
wiiakse, on harukordne.

Hiljem on tulnud kuuldawale mitmeid

hääli, nagu oleks Suhhomlinow anttü)
süütult rewolutsioonilise massi kirgede
ohwriks, kes nõudis kättemaksu ja werd
seniste mõttetute kannatuste, äraandmis-
te ja wiletsuse eest, mis Wene sõjawägi oli
tunnud maailmasõjas. Kuid lehitsedes
materjale ja andmeid, mis Suhhomlino-
wi süü tõendusena arwesse wõeti, me igal
juhul tutwume, kuidas sellega lugu oli.

Üks peapõhjusi, miks sõjaminister Su
homlinow riigiäraandjana kahtluse alla
wõeti, oli tema suhtlemine polkownik
Mjassojedowiga.

Mjassojedow oli wanemaid wene oh-
witsere. Ta asus ohwitserina wäeteenis-
tusse juba 1885. a. ja 1901. a. ta tõusis
Wersbolowo raudteepolitsei osakonna üle
maks. Siin ta abiellus kellegi sakslase-
wäljarändajaga. kes hiljem astus wene
alamaks (nagu teadc^, la naine mõisteti
maailmasõjas saksa Moonina surma).

Juba 1906. a. omas politsei departe
mang teateid, et Mjassojedow maksu eest
kaitseb saksa wälja^ändajaid.

Peaminister Stolvpin tegi siis korral
duse. et ta Saksamäa piirilt määrati „Sa-
maara meridiaani taha". Mjassojedow
pidas ümberpaigutust endale teotawaks ja
läks erru, kus olles asutas aurulaewa-
seltsi.

Juba 1909. a. ta tutwus kindral Su-
homlmowi perekonnaga. Ta elas nendega
koos Karlsbadjs. Et Mjassojedow pääseks
tagasi Wene sõjawäkke. ta naine osutas
Suhomlinowi abikaasale meelehead. Ja
Mjassojedow jõudis sihile.
^ Mitte üksi. et Mjassojedow juba noil

ajul Wene sõjgministriga westeldes alati
jutu juhtis W^ne sõjaasjandusele, waid
ka ta teener, kel nüüd samuti awanes ligi
pääs Suhomlinowi majja, oli saksa spi
oon ja märkis üles kõik, mis siin räägiti.

(Järgneb).
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Urm ». majaomanikud nõuavad odavaprotsen-
dilist ehituslaenu ja sundhoonestamise tähtaja

pikendamist
| Esitati märgukirjad vabariigi valitsusele ja teede- ja majan
dusministrile

Narwa mnt. \a teiste Tallinna Ehitus
kruntide Fondi seavuse alla kunluwate
kinniswarade omanihid esitasid wabariigi
walilsusete ja teede- ja majandnsmirnst-
rile märgukirjad, milles nad walgusta-
wad maantee wäljaehitamise wöimalusi
ja teewad omapoolseid ettepanekuid.

Narwa mnt. ja teiste väljaehitamisele
l kunluwate rajoonide majaomanike huwk-
des on kvrduwalt astunud samme ka Ma
jaomanike koda, esitades märgukirju, ja
koja esindajad on käinud ses asjas ka va
litsusjuhtide jutul, millest oleme auuud
Arvaate oma lehes. Seni puudub selgus,
kuidas walitfusasntused mõtlevad seda
küsimust lahendada ja kas majaomanikel
on loota mõningaid soodustusi ja järelc-
andmifi.

Allpool awaldame majaomanike seisu
kohad, mis esitati walitsusasutnsile:

Kuna Tallinna Ehit»iSkruntide Fondi sea
duse elluviimiseks mää r&tud kamiBjoni töö
hakkab jõudma lõpule ning juha 19^9. a.
jõuab suuremal osal Narva maantee äärse
te kinnisvarade omanikel kätte neile ko
misjoni poolt uute ehituste püstitamiseks
antud kahe-aastane tähtaeg, millisest täht
ajast mitte kinnipidamisel ähvardab neile
kuuluvate kinnisvarade sundvõõrandamine,
siis, silmas pidades, et kahe-aastase tähtaja
jooksul Narva ja Tartu maanteede vahelise
maa-ala ümberhoonest.amlne osutub võima
tuks, otsustasime meie esineda palvega pi
kendada kõne-all-olevn seaduse alusel *ir-
nisvaraomanikele uute ehituste pÜBtUand-
seks antavat kaheaastast tähtaega.

Tallinna Ehituskruntide Fondi seaduse
alusel tegutseva koptisjoni poolt on kõik
Narva maantee äärsed kinnisvai ad enam
vähem ühel ajal üle vaadatud ja kim.sva-
rade omanikele antud tähtajad uute ehi
tuste püstitamiseks. Ssega tulika 1940. a,
algul Narva maanteele püstitamisele vähe
malt 50 uut ehitust.
I El ole kuidagi usutav, et meie oludes
säärane massiline ehitustegevus olek? läbi
viidav, sest meil puudub sarnaseks matslu
seks ehituseks vajalik oskuacöö.Lskond ja
ehitusmaterjal, milletõttu meie oleksime
sunnitud välismaalt oskustööiisi sisse toe-
ma ja sisse vedama ehitusmaterjali. St e
tooks aga endaga kaasa suure väliskauban
duse passlviteedl ja t^öhlndade tõusu, mil
lele järgneks paratumatult üldine elukalli
duse tõus.

Kuid ka rahaliselt pole läbiviidav Narva
maantee täisehitamine kahe aasta jooksul.
Esialgsete arvestuste järgi läheks ainuüksi
Narva maantee ümberhõõnestamine maks
ma Üle 20 miljoni krooni. Enne uute ehi
tuste püstitamist tulevad lammutada va
nad. Hoonete lammutamisega e: vabane aga
neisse paigutatud kapital, vald hävine!.
Pealegi ei kuulu lammutamise e ainult vt-
nad puumajad, vaid suur hulk kivimaju,
tööstushooneid ja täiesti korras puumaju,
milledesse mahutatud kapital pole kau
geltki veel amortisatsiooni näol tagasi saa
dud.

Narva maantee ruumilise mõju kujunda
mise projekti kohaselt läbib punane joon
ijarva maantee äärseid kinnisvaru kohati
16—18 meetri sügavuselt, kusjuures mõne
kinnisvara maa-alast läheb tänava lahenda
miseks üle 50%. Kuigi täna/a laiendami
seks mineva maa eest tasumaksmise küsi
muses puudub täielik pelgus, siiski pragu
kehtivate seaduste tlpael peaks selle maa
eest omanikele tanu raaksetama.

õlge vähe pn neid, kes suudaksid ainu
üksi enda rahaga Narva maanteele uusi
ehitusi püstitada. Kaugelt su<uem oss ei
tustest püstitatakse laenu abil. Kuid fiin
teeb takistusi pikaajalise krediidi puudus.
Praegu saab linnas asuvate ehituste peale
laenu õige piiratud arvul Pikalaenu Pan
gast ja IpetUi Hüpoteegjlpangast, kuid nende
laenude protsent on liiga kõrge ja pealegi,
eriti viimasel ajal Euroopas valitseva äre
va poliitilise olukorra tõttu, on ka -nende
lafenuaautuste krediidid pantlehtede ostja
te puudumise tõttu täiesti kokku kuivanud.

Kuna korduvalt on seletatud, et Narva
maantee ümberhoonestamine toimub riik
likes huvides ning kallite fassaadide tõttu
Narva maanteel püstitamisele tulevate ehi
tuste hinnad on märksa kallimad kui mu
jal, siis peaks riik abistama Narva maan

tee äärseid kinnisvaraomanikke odaJvama-
protsendilise pikaajalise laenuga. Ühtlasi
tuleks riigiasutustele ette kirjutada pant
lehtede ostmisel esmajoones osta shUns-
sunduse tõttu püstitatud ehituste pan tl ehti.

Tallinna Ehituskruntide Fondi saaduse
andmise ajal valitses Euroopas rahu ja
Eestis majandusliku tõusu aeg. Nüüd aga
on Eestis majandusliku tõusu aeg möödu
nud ning Euroopas üldine poliitiline olu
kord on muutunud niivõrd pinevaks, et iga
päev on karta sõja puhkemist. Loomulikult
on sellest tingitud ka tagasihoidlikkus lae
nude andmisel ning pantlehtede ostjate
puudumine.

Kõne-all-oleva seaduse andmisel oli sea
duseandjal peamiseks sihiks kiirendada
Narva maantee ümberhoonestamist, | Selle
sihi on seaduseandja ka saavutanudl Ni
melt juba möödunud aastal püstitati Narva
maanteele kolm uut ajakohast ehitust ning
käesoleval aastal tuleb Narva maanteele
püstitamisele vähemalt kümme uut ehitust.
Seega, kui suuremaid vapustusi ei tule,
oleks Narva maantee viie aasta jooksul
ümber hoonestatud. Seda meie oludes kiire
mini üldse pole võimalik läbi viia. Ka siis
mitte, kui sundvõõrandamisele tuleksid
kõik kinnisvarad, milledele 1940. a. uute
ehituste püstitamistv ei alustata. On ju ül
diselt teada, et haptal voolab sinna, kjus on
paremad teenimisvõimalused. Kui agai Nar
va maanteel algaks sarnane massiline ehi
tustegevus, nagu see seaduse järgi peaks
toimuma, siis läheksid uued ehitused, töö
tasu ja ehitusmaterjali hindade suure tõu
su tõttu, niivõrd kalliks, et nendesse ma
hutatud kapital end meie oludes kuidagi ei
tasuks, sest vaatamata ehituste kallinemi
sele, üürihinnad uute korterite juuretpleku
tõttu ei tõuseks, vaid on karta isegi üüri
hindade tunduvat langust, milletõttu sund
võõrandatud kinnisvaradele ei leidu ost
jaid, ja raskustesse satuksid eriti need ma
jaomanikud, kes ehitasid majad spurt^ lae
nude abil. Pealegi massiline sundvõõranda
mine, kui äärmiselt ebapopulaarne vahend,
tekitaks kodanike seas suurt nurinat ja ele
vust ning hävitaks majanduslikult terve rea
isikuid, kes suure töö ja vaevaga muretse
sid endile sundvõõrandamisele tulevad kin
nisvarad.

Nagu eeltoodust nähtub ja eriti silmas
pidades, et praegusel äreval ajal, kus kogu
meie rahva ja riigi energia suunatakse rii
gikaitsele, tuleks pikendada Tallinna Ehi
tuskruntide Fondi seaduse elluviimise täht
aegu. Kuna praegu kehtiv Tallinna Ehitus
kruntide Fondi seadus samast võimalust
ette ei näe, siis tuleks seadust vastavalt
täiendada, andes majandusministrile õiguse
kokkuleppel teedeministriga pikendada Tal
linna Ehituskruntide Fondi seaduse alusel
kinnisvaraomanikele fondikomisjoni poolt
uute ehituste püstitamiseks antavg^ kahe
aastast tähtaega, arvesse võttes ehitusra-
jooni tähtsust, hoonete seisundit, rahalisi
võimalusi ning üldist olukorda.
Kõikidel ettetoodud asjaoludel palume va

bariigi valitsust:
1) esitada riigikogule ettepaneku Tallin

na Ehituskruntide Fondi seaduse § 22.
muutmiseks järgmises redaktsioonis:
„Käesoleva seaduse elluviimine pannakse
majandusministeeriumile. Majandusminist
ril on õigus anda määrusi selle seaduse
teostamiseks ning kokkuleppel teedeminist
riga pikendada käesoleva seaduse §§ 1. ja
17. põhjal kinnisvaraomanikele uute ehitus
te püstitamiseks antavat kahe-aastast
tähtaega";

2) võimaldada Tallinna Ehituskruntide
Fondi seaduse alusel sundhoonestamisele
kuuluvate kinnisvarade omanikele uute,
seaduses nõutavate ehituste püstitamiseks
odav^ftmaprotsendilist pikaajalist laenu.

Majaomanike sünnipäevi
Pikner, Helene
Kiwistn, Joh.
Busch, Oim
Weelman, Jüri
Medri, Rosalie
Kleinhoff, Herbert
Jöers, Priidu
Äärte, Mart

3. juunil,
3. „
3. „
3. „
4.
4
5.
<5. „

Roseufeld, Johannes 6,

1871. a.
1894. a.
1864. a.
1872. a.
1863. a.
1895. a.
1874. a.
1890. a.
1886. a.

Kuidas elab südalinna majaomanik?
Soovides kõigekülgselt valgustada iga

rajooni majaomanike olukorda, mida kiin
oleks soowida ja mis vajaks parandamist,
et linnade elu^ teostuks soowitud prog
ress, alustame oma lehe tänases numb
ris seeriakirjutust sel teemal. Seni oleme
korduwalt puudutanud liuna kaugemate
rajoonide elu puudusi. Antud korral läh'
tume südalinnast. Meile andis lahkelt ju
tuajamise Tallinna Harju t. majaomanik
adw. J. Haarman, kes kauemat aega on
majaomanike organisatsioonides kaasu
löönud ning majaomanike olukorda
muutlike aegade vooludes tundma õppi
nud.

Anname sõna hra haarmannile:
„Kesklinna majaomanike seisund ei to

hiks praegu olla eriti kibestatud, sest üü
rid on wahest tõusnud, .elukorterite üür
nikud püsiwad ja nõudmist äriruumidele
on. Sellest tingituna — et üürnikud on
püsiwad — remondid pole nii sagedased
ja jooksivad kulud oü weidi pidurdatud.
Teisalt aga on kulud j maksude näol tõus
nud, eriti kinniswara^ sa kõnniteemaksude
näol. Wiimane maks tundud weidi üle
kohtusena, sest linnawalitsus, wõttes küll
kõnnileemaksu, teeb kõnniteid halwemini.
kui majaomanikud scha seni ise tegid,
mistõttu see maks tundub lisakinniswara-
maksuna.

Kui linnawalitsus wõtab kõnniteemak-
su, siis oleks õige, kui linnavalitsus seda
ka wastawalt kasutaks südalinna kõnnitee
de kordaseadmiseks. Seni iga majaomanik
tegi kõnniteid ise ja iqaüks isemoodi, mis
tõttu üldmulje jättis scowida. Kui kõnni
teed nii korda seada, stagu seda tehti Wru
tänawal, näeb see wälja ilus ja man-
omanikel ei oleks põhjust nuriseda. Kui)
kõnniteid weel wähem Leha, kui seda tegid
majaomanikud, tundub wöörastawaua.
Kõnniteed on linna ilu, kui tahame oma
linna reklaamida võõrastele jne., siis
peaksime ka kõnniteed korda seadma. Kõn-
niteemaksust, mis laekub linna kassasse,
peaks selleks piisama.

Politsei nõuded linnasüdames on küllalt
piinlikud, tänawal wedelewa paari pabe-
rogfijOtfa pärast kutsutakse nsajapereme.es
wälja, kuigi ehk alles, pool tundi warrm
op tänawat puhastatud. Ka kodanikud
ise, kes elawad paremais kortereis, m
nõudlikud, nõuawad kaks korda päewus
koridori puhastamist, ct see oleks korras
ja walge.

Kahjatsedes tuleb aga märkida, et lin
navalitsus, kes nõuab suuri kinniswara-
makse, on linna heakorraolude tõstmiseks

Hüpoteegipank on nõus and
ma pikaajalist laenu, kui ga
ranteeritakse laenu realiseeri

mine
Tallinna Narwa mnt. ja teiste Ehitus

kruntide Fondi seaduse alusel mndhoones-
tamisele kuuluwate kinniswarade omani
kud Pöördusid Eesti Hüpoteegipanga poo
le järelepärimisega, kas pangal on wõi-
malik anda pikaajalist laenu neile maja
omanikele, kelle kinniswarao kuuluwad
sundhoonestamisele.

Hüpoteegipank oma wastuses märgib,
et tema on meeleldi nõus andma pika
ajalist laenu sundwõõrandamisele kuulu
wate kinniswarade omanikele ja kaasa ai
tama selle tegewuse läbrwiimpeks, kui
Eötzti Hüpoteegipangule garanteeritakse

Ehituskruntide Fondi seaduse alla kuulu
wate kinniswarade omanike laenude rea

liseerimine.
On see garantii saadud, wöib Hüpotee

gipank alustada läbirääkimisi Tallinna
suuremate pankadega, et majaomanikele
wõimaldada ka lühiaiatrst krediiti, ilma
milleta on sundhoonestamme raskenda
tud.

Rtigikaitsemaksu kinniswara
maksult wõetakse 1939. a.

Maksud töusewad 16%
Wabariigi walitsus waatas läbi ja an

dis riigikaitsemaksu seaduse teostamise
määruse, millega kõrgendatakse riigikaitse
fondile wajalike tulude soetamiseks kõiki
maksumäärasid kuni 10%, wälja arwatud
tubakasaaduste aktsiisimaksu määrad.

Kogukonna- ja kinniswaramaksu mak-
sustamisotsused 1939. a. kohta on juba
maksukohuslastele saadetud. Ka tasumise
tähtajad on juba osalt möödunud. Seega
maksumäärade kõrgendamisel tuli arwes-

wähe teinud. Möödunud aastal seati kor
da küll Wiru tänawal siüutus, mujal lin
nasüdames aga mitte.

Eriti tuleb rõhutada, et kestlinna muS-
taweetorusttk jätab soowM See on
laotud paekiwidest, on õõnes. sigineb
rotte ja need tungiwad majadesse. See
tõttu majaomanikud on siin alatises wött-
luses rottidega. Omciwalitsuse ülesandeks
oleks selle puuduse kõrvaldamine kanali
satsiooni ^uuendamise näol. Kanalisatsioon
Pealegi asub kõrgel, mistõttu ei ole wöi-
malik majade alla ehitada keldreid. On
juhtumesd. kus mustaweetorustik ajub
kõrgemal kui keldri põhi. See puudus on
aga wäga halb. Linna tsentrumis saals
keldritesse chitada äri- kui ka ettelvõlete-
ruume. mis praegu pole täiel määral
teostataip. MustaweerornstÄu ümberase-
tamise khrral oleks wöimalik majade ku
lukust tunduwalt tõsta, kuid ühtlasi likwi-
deeruks ka praegune ebasanitaarne sei
sund. See^ et awaneks wõimalns majade
tulukust tõsta — tunnistaks omakordi
majaomanikke ajastläinud ehitusi ajakoba-
seiks ümber korraldama. Seega kanalM.
siooni ümberchitamisele kulutatud räha
poleks mitte maha wjjatud. waid steM-
suks end ka rahwamaj-mduslkkutt hästt.

Ei saa linnawalitsusele teha ainult et
teheiteid. tänawawa!g'tstus on ngitM
parem kui. enne. see yn mduipäärt. Ml-
gustus aitab kaasa äc!i.de reklaauisie. mus?
tuse tegemine südalinnas seoses sellega on
tunduwalt kadunud, kuigi siin peaks weel
mõndagi tehtama, sest awaliike käimlaih.
nagu seda mujal Euroopa linnades, on
Tallinnas wähe^ Ühes kr.»wl.isatsiooni
uuendamisega tuleks üles wõtta ka' aw.r-
like käimlate küsimus. Mest. mis raekoja
taga öösel awatud. on wähe. Ka turu
äärne käimla wõiks öösel olla awatud.

Tuleks ka nii seada, et see koht oleks
kergesti näha ja ära tunda, nagu mujal
maades, aga mitte warjatud, kust wõõrad.
meie külalised, seda ei tea otsida.

Edasi tuleks soowida, et linnawaWus
lubaks igale õuele õuekrpani. mis wpr-
maldaks nii õuesid km ka kangiasus^d
pesta. Mis puutub kesklinna liiklemis-
määruste kohaselt paremat kätt" Mmch-
se. siis on see liiklemist palju hõlbustanud.
Kuid sõidukite suhtes tuleks lei
da weel midagi, peale seniste määruste,
sest neid ristleb südalinnas tõesti patju,
mistõttu lastel ja wõõrastel on raske
pääseda üle tänawa. Oleks ka kaunis, kui
wõiffime loota ammuse unistuse—Toom-
Pea alt tunneli läbiehitamise teostumist."

tada lisatöödega ja maksutohuslaste tüli
tamisega tihttlugu wäikeste summade pä
rast. Pidades silmas, et nende IMS. a.
maksude kõrgendamisest on loota enam-
tulu umbes 800—900 tuh. kr., aga Sa
wajadust riigikaitse fondi ressursse kii
resti soetada, siis ei olnud wöimalik loo
buda 1939. a. maksude kõrgendamisest.
Et aga maksukohuslaste tülitamist siiski
wõimalikult wähendada, otsustati 1939.
a. maksu arwel täienhawad summad
määrata tasumisele 1940. a. maksude ta
sumiseks ettenähtud tähtaegadeks.

Saabus ajakohane pnhkme-
weoauto

Tallinnas juba mõnda aega teotsew
pühkmeweoettewõte „Sanitas" tellis en
dale Rootsist moodsa pühkmeweoauto. piis
maksis 25.000 krooni. Auto on wõrdle-
misi kogukas ja äratab oma omapärase
konstruktsiooniga möödakäijate tähelepa
nu. Auto on esialgu rakendatud tegewusse
kesklinna rajoonis. Nagu ..Sanitase"
omanikud meile seletawad, on esimesi
katsed annud häid tulemusi.

Pühkmenõude tühjendamine autosse
teostub täiesti tolmuwabalt ja hermeeti
liselt. Autosse mahub korraga üle saja
pühkmenõu. Auto jaoks wajatakse eriiise
konstruktsiooniga pühkmenõusid, mis mak-
sawad 30 kr..

Firma „Sanitas" teostab pühtmewedu
praegu umbes 1000 kinniswara juures,
kuid pühkmewedu wajajate arw näitab pi-
dewat tõusu.

Linna Pargiwahid saawad
ühtlase mundri

Linnawalitsus kinnitas linna pgrgi-
wahtide mundri, mis walmistatakse rohe
kashallist willasest riidest ja koosneb Ppol-
palitust. lahtiselt kantawaft kuuest ning
pikkadest pükstest. _
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Ringkäik Tallinna linnoinnnscnm!

Wene saadik Londonis Maiski pildistatud koos emaga sõidul Genfi/kus tal oli
lord Halisax'iga nõupidamisi Wene-Jnglise pakti asjus.

Eianihe hosutusproblecmide latiendomi
$es( välismaal

Rahwa ko^utusprobleemi lahendamine
on paljudele riikidele saanud esmajärguli
seks ülesandeks. Eriti walwas oma koda
nike terwise ^st hoolitsemisel on Belgia.

Belgia on wäikeriik mitmesse rahnus
se kuuluwate elanikega, kes räägiwad ka
erinewaid keeli. Seepärast tuleb ka kosu-
tusprobleemi lahendamisel arwestada ko
halikke erinewaid olusid ja kõik sellekohased
korraldused peawad olema lihtsad ja pain-
duwad. olles rajatud weendumusele la
kontrollile, aga mitte sundusele ja käski
misele.
Kosutusprobleemi lahendamise juhtimi

ne on koondatud peamiselt uue terwis-
hoiuministeeriumi kätte, kes on seadnud
endale ülesandeks arendada ja toetada lii
kumist, mis oleks sihitud rahwa terwise
paremale järjele tõstmisele waba aja pa
rema kasutamise teel. Iga suurem akt
sioon sel alal j tingib paljude ametiisikute
ja asutuste käastööd, mis aga tundub
rohkem takistusena kui soodustusena. Näi
teks mõni üritus füüsilise kaswatuse alal
saab toetust kogukonnalt, prowintsiwalit-
suselt ja wahest ministeeriumilt. Waata-
mata sellele liigsele bürokratiseerimisele,
on mõnes prowintsis siiski suudetud teos
tada wäga tähelepanuwäärseid uuendusi.
Näiteks Hainaut prowintsi tööstuskeskus
Borinage, kannatades rahapuuduse all. ei
suutnud midagi teostada selle «neetud"
keskuse elu-olu parandamiseks. Seepärast
määrati siia eriliste wolituste ja ressur-
sidega warustatud kuninglik komissar, kel
le energilise tegewuse tagajärjel on olnud
täiesti muutunud, eriti mänguwäljakute
suhtes.

Nende mänguwäljakute rajamisel ja
asetusel on peetud silmas nii kaswatuslik-
ke, kui ka asustamise huwe.

Tööstuslike hoonete panoraamis, kus
domineeriwad pikad wäikeste ja madalate
elamute jooned, tahawad mänguwälja-

kud äratada optimismi ja usaldust lihtsa
ja sirgjoonelise monumentaalsuse wastu.

Honu kogukonnas on mänguwäljak
ühendatud ühelt poolt nn. mälestuswälja-
kuga ja teiselt — rahwamängüwäljakuga,
Mille lähedusse ehitatakse ka amfiteater
rahwapidustuste jaoks. !

^rameri kogukonnas on üsnberkorral-
duskawas kawatsetud anda mänguwälja-
kule weel monumentaalsem kuju. Kaksik
majade rea taha tahetakse jätta wabu
maa-alasid, kust pääseb suurejoonelisile
mängu-, spordi- ja pidustustewäljakuile,
nsis kujutaks endast suure astmestiku su-
pelkohtadeni ja rannale.

Tähelepanuwäärseid tulemusi on saa-
wutatud ka Hopstadi kogukonnas, mis on
muutunud rahwuslike puhkepaikade kes
kuseks. Siin leidub murusid wäikesteie
lastele, imikutekodusid, piimafgrme, män-
guwäljakuid.wäikesi ujumisbaKseine pois
te ja tüdrukute jaoks, ujumisstaadione.
terwishoiuprjnkte, magamiskohti noorile,
jalgpalliwäljakuid, restorane jNe.

Lõpuks wõiks weel mainida: et terwis-
hoiuministeerium ergutab kolme liiki
mänguwäljakute ehitamist: üsna wäikeii
elamute läheduses, keskmises suuruses —
üksikuis linnaosis ja suuri wäljakuid —
kõikide elanikkude kasutamiseks. Samuti
on erinewad oma suuruselt supelbasse:-
nid. On olemas wäikesi koolibasseine ja
suuri basseine wõistluste jaoks. Määrus
tega on antud täpsed mõõdud igat Iit£i
basseini ja wäljaku kohta. Terwishoiumi-
nister wõib heaks kiita prowintside, kogu
kondade, kogukondade liitude, samuti ka
eraorganisatsioonide mänguwäljakute
plaanid, milliseid ei kasutata tulusaami
seks. Toetusi nende rajamiseks antakse
tingimusel, et mänguwäljakuid kasuta
takse selleks otstarbeks, pilleks nad on
määratud.

(Järgneb).

On saanud tõeks, et raekojas, selle alu-j
misis väikesis ruumes ja endises piina
kambris on välja pähdud arhivaale ja muu-'
seumiesemeid, meil cn seega olemas väike
linnamuuseum, mis väärib laiemat tähele
panu — tänu eriti huvitavaile väärtuslikele
väljapanekuile.

Siin on väljas näiteks eksponaate vani
ma eestikeelse kirja-trükisõna alalt, nagu
1485. a. Strassburgis trükitud jutluseraa-
matu lõpp- ja ikaanelehelt järgmised lau
sed: «dorrist eeh sees" — «toriseja ehk
sääsk" ja „myna tha syno pera tulla".
..Kyehwsop" — kiusab". Edasi on väljas
Püha-Vaimu kirikuõpetaja Jürgen Mülleri
kuulus eestikeelne käsikirjaline jutlusteko-
gu jne.

Siin võime lugeda ka Reinerus Brocmani
eestikeelset laulu. 8. oli kreeka keele pro
fessor Tallinna gümnaasiumis ning pühen
das Hans von Höwelnile ja Margaretha
Stahlile, kes olid pruutpaar, eestikeelse lau
lu, mille teises «taimis ta pöördub ülistavalt
pruutpaari, eriti peigmehe poole:
«Seperrast süddamest sünd Peickmees

[kihtan minna
Eth oileet Meele kahs ni kouve ohtnud

[sinna
So auvsa Ello sees se suhre kõrgke õnne
Kumb Jummal anap nulult".

Ta kiidab südamest peigmeest, et see
meelega nii kaua oodanud suurt õnne, mille
jumal nüüd annab.

See on teatavasti üks esimesi eestikeel
seid ilmalikke laule.

Ürikuist on Väljas vanim, — aastast
1237, mis Tallintnas väljastatud ning mille
autoriks on Modena piiskop Wilhelm, mil
lega viimane tühistab seni kehtinud keelu,
et ei või annetada kinnisvaru kirikule. Siit
peale piiskop Wilhelm soovitab seda teha,
eriti annetustega meeles pidada Tallinna
pidalitõbiste maja (praegune Jaani vanade
kodu Tartu mnt,). Siis järgnevad kuninga
te, vahelduvate valitsejate poolt Tallinna
kodanikele olemasolevate privileegide kin-
nitamisdokuraendid.

Esimene säärane on Taani kuninga Eerik
Klippingi oma 10. aug. 1265. See on ladina
keelne pärgamentoriginaal, suure kuningli
ku pitseriga. Selle dokumendiga kuningas
kinnitab Tallinna kodanike senised omava-
litsusõigused, linnaomavalitsuse,
tolllvabaduse Tallinna kodanikele jne. Rii
givõim linna siseelu korraldustesse ei ula
tunud. Järgmises dokumendis ordumeister
Valter v. Blettenberg kinnitab jällegi linna
vanad privileegid, edasi Saksa keiser Maxi-
milian H (1571), Sigismund HI, Gustav
Adolf, kuninganna Kristiina, Peeter Suur,
Katariina Suur samuti kinnitavad Tallinna
kodanike privileege.

Peale selle on rida teisi tähtsaid kirju,
millele kuningad on alla kirjutanud, nagu
tsaar Ivan Julma allkirjaga kaitsekiri Lüü
beki ja 72 hansa-linna saadikuile läbirääki
miseks kaubanduse uuestialustamise kohta
Novgorodis. Tallinna aJlstumisleping, sõl
mitud 29. sept. 1910. a. vene kindrali R. F.
Baueriga, Vene j keisri Nikolai I kiri oma
sõbrale M. A. Milorodovitshile, Martin Lut
heri kiri Tallinna raele, milles soovitab Her
man Gronaud õpetajaks, Philipp Melanch-

toni kiri Tallinna raele.
Eriti huvitav; ja kunstiliselt kaunistatud

on patukahetsusklri, indulgents, väljastatud
Roomas 3. mail 1509. a. 12 kardinali
tõotavad anda kõigile kristlasile, kes
tavad Oleviste kiriku Maarja kabelit jä sel
le kaunistamiseks .ning. kor
rashoidmiseks kaasa aitavad anne
tustega, 100-päevase patukustutuse selle
järele, kui nad on kahetsenud ja pihtinud
oma patte.

Seega Oleviste kabeli kaunistami
ses kaasaaitamise eest võis saada j 100
päeva pikkuse pattude andestuse... [

Meie oma praegust kodukaunistamist ei
aja kaugeltki säärase intensiivsusega^

Keskajal teatavasti oli õige kõrgel
mel miniatuurmaal. Väikesi maale ja
IM joonistusi paigutati ohtrasti kas pt
raamatute illustratsiooneks, või siis ijj
guste dokumentide kaunistuseks.

Linnamuuseumi väljapanekul võime
vuda selle ala kaunite näidetega, näi
indulgentsi ülemine kaunistus, madonna
lapsega, on miniatuurmaali kaunis näide.
Miniatuure on veel real ürikuil: Lüübecki
õiguse koodeksi, pärgamendllehel katoliku
missaraamatust j. t.

Muuseumiesemetena on väljas hulgana
vanadest aegadest pärit Tallinna rae kan
ne, nagu hõbedast, osaliselt kullatud «suur
maksukann". Seda veinikannu ou kasuta
tud maksuvõtjate raehärrade poolt pärast
maksude tasumist korraldatud pidulikel
söömingutel. Sellel leidub õpetlik kiri:
.«Sõbralik ja heatahtlik valitsemine vaigis
tab palju viha ja vaenu", kaanel aga tekst:
«Kannatuse ja Jumalale meelepärase ole
kuga võidetakse kõik süütus". Suurele
maksukannule seltsib välke hõbedast, osa
liselt kullatud «välke maksukann", edasi on
veinikanne, linna kaitseväeülema silindri
kujuline «valitsuskepp", jälle õpetussõnad
peal: «Kui tahad sõjaväega midagi saavu
tada, siis pead hästi maksma ja karmilt
karistama. Kuritegude trahvirahadest las
kis Hans Moeller selle valitsuskepi teha."
Silindri otsa kinnitatud plaadile on gravee
ritud kaitseväeülema kujutus ja tekst:
«Rahu on mõjuvam sõjast. Kus pole karis
tust, seal pole ka au".

Ei puudu loomulikult ka ülekullatud lin
navõimed, mis arvatavasti valmistatud
Rootsi kuningale Kari XII, kui see 1700. a.
Tallinnas peatus enne Narva alla ruttamist.
Karl XII on aga võtmed bürjermeistrile
tagasi annud, samuti on need Peeter Suur
Tallinnale tagasi saatnud kümme aastat
hiljem, kui Tallinn alistus Vene sõjaväele.
Edasi näeme vanu prosse, uhkeid tlnakaa-
ne, -taldrikuid — kõik Tallinna meistrite
töö. Kunstipärane on ka tammepuust „prl-
vileegidekast" aastast 1688. Laeka esikül
jele on maalitud Tallinna pilt tornide ja ki
rikutega, otstel on Toompea ja sadam.
Seal Tallinna räesõdurite lipp — linnava
litsusel oli ju ka oma sõjavägi, edasi vali-
misurn jne.

Tagumine ruum on sisustatud piinariis
tadega. Timuka mõõgal on päris rõõmus ja
lohutav kiri: «Jumala arm ja truudus on
igal hommiku] uus; kui ma mõõga üles tõs
tan, siis avitan patuse igavesse ellu."

Potjomkin, tulewikumees
Krahw Potjomkin — kunagine Tauria

würst Katariinü Suure armust, on äsjase
wene wälispoliitika kandja esiisasid, olgu
gi et Molotow nimeliselt wäliskomissari-
aadi eesotsas seisab. Potjomkinid olid
wäikewene mõisnikud, kes andsid Wene
riigile korralikke ametnikke. Nii aastasa
du. Ka Wladimir Potjomkin on selle wäi-
keaadli keskelt wõrsunud, ühe keskmise
riigiametniku poeg. Ta õppis eragüm
naasiumis ja prowintsi ülikoolis Odessas
filosoofiat. Wäike, waene aadel pühendas
sageli oma wõsud filosoofilisele karjäärile.

Kuid tudeng Potjomkini meres mäs
sas ka midagi muud, oma suure esiisa
mässaja-temperament, kellele ema —
sakslane oli kaasa annud samal ajal ka vr-
ganiseerünismeete. Ta liitus enamlaste
ga. Temast sai keskkooli õpetaja ja hiljem
ühe kõrgema kooli dotsent.

Maailmasõda kutsus ta sõjawäkke. Siin
tegi ta määratu hüppe — tõustes lipni
kust kindraliks,, korpuse komandöriks. Ka
praegu ta kõneleb weel, et ta on sõdur...

Sõjamäes tegi ta kõik, et seda rewolut-
sioneerida. Rewolutsioonilisest sõjamäest

ta hüppas rewolutsiooni diplomaatiasse.
Oli Roomas saadikuks, kust tõi koju Mus-
solini tunnustuse Nõukogude walitsusele.
Ta sõlmis itaallastega selle lasuks kau-
banduslepingu: itaalia wein. marmür
jne. pidid pääsema tollita Wenemaale.
Potjomkin oli pea Mussolini sõber. Siit
algas ta uus karjäär.

Ta määrati Pariisi saadikuks, sealt kut
suti keskwalitsuse juure Moskwasse, kus
surus Litwinowi wäliskomissari kohalt
körwale. Ta on kolmas rewolutsiooni [vä
lisminister.

Potjomkin on waimukas ja hiilgaw kõ
nemees, samal ajal ametniku täpsusega ja
distsiplineeritud kui sõdur. Tal pole mitte
üksfwma ideed, waid ka isikupärased kont
septsioonid. Ta ei käi kõvwalteid, waid
teostab, mida peab õigeks. Endise suur-
aadliku suurejooneline weri määrab nüüd
N. Wene wälispoliitikat suurejoonelisena.

I KOMPVEK--^
KAKTUS

Manila — ülikoolide
linn

Linn kaugetel randadel.

Manila — jgh, omapäraseid linnu,
selles on üheksa ülikooli 35.000 üli
õpilasega.

Nende ülikoolide kaudu teostub maa
päriselanike, filippiinlaste kaswatustöö
soowitud waimus, nii Hispaania kui ka
P.-ühendriikide heaks. Manila wanalinn
kindlusemüüridega on hispaanlaste pä
randus. Ja nende pärandusena seitse
ülikooli on katoliiklaste omad, üks
metodistide ja siis P. A. ühendriikide
poolt ülalpeetaw ülikool.

Wanalinna ümber laiub uuslinn, mis
sulab lõpuks ühte linnataguste küladega.

Linnast wälja rikkalike suhkrupilliroo-
istanduste wahelt kulgewad asfaltteed.
Suhkur ja kuld — see on Ailippiinide rik
kuseks, kulda toodetakse siin rikkalikumalt
kui kuski mujal maailmas. Kui P. A.
ühendriigid wõtaksid ka Jilippirnidelt too
dama suhkru Pealt tolli, teeniks riik 40
miljonit dollarit aastas.

Manilast kaugemale wälja — hakka-
wad paistmg mägedel dzunglid, millede

ees asuwad eriti lopsaka taimestikuqa
madalikud.

Jilippiinide 7000 saarel elab ainult
2000 inimesi: hispaanlasi, ameeriklast,
filippiinlasi ja jaapanlasi. Manilas eneses
aga leidub marmorpaleesid, millede kõr-
wal weele sammastele on ehitatud pilli-
roost onne.

Haiglais haigekohtade jjuure-
soetamine Helsingis

Helsingi linnawolikogu otsustas haig
lais haigekohtade iuuresoetamiseks erilise
kokkuleppe alusel wõtta linna kasutada
1000 kohta Helnsigi ülikooli haiglas. Selle
eest tasub linn linna woodite osas riigile
45% ehituskuludest sa 50% sisustamis-
kulüdest. Haigla ülalpidamise jookswatest
netotuludest kannab linn 50% mainitud
10Y0 moodi arwel igalt haiguspäewalt.
Peäle selle kingib linn haigla püstitami
seks tarwiliku krundi.

Majaomanikud 1
Tellige ja lugege
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kolm pSsvs
kodu- |a välismaalt

• Kodumaalt
Põllumeeste esindajad olid koos

Pollutöökoja täiskogu koosolek. mis toi-
mrus 67 täiskogu liikme hsawõtul. kujunes
programmilise tähtsusega nõupidamiseks,
kus wastastikku selgitati ning kooskõlas
tati tegelike põllupidajate ja riigiwõimu
seisukohti tähtsamates 1 põllumajanduse
probleemides. Koosolekule andis erilise
kaalu põllutööministerj A. Tupitsi kõne.
rsiilles leidsid walgustamist riikliku wõi-
ntu suunad ja tüõmtalufeb meie põlluma
janduse juhtimisel ja toetamisel.

Suwiseks wõihinnaks Kr. 1.60.
Wabariigi walitsuse otsusega 1. juunist

määratakse 1., sordi eksportwõi hinnaks
franko saatejaam 1. juunist 1939. a. kuni
särgnewa korralduseni -4- 1. kr. 60 senti
kilogrammi eest. >

150 kr. pärast põletas Va linna.
Petseri tuleõnnetuse tekitaja Aleksander

Tereshihinon nüüd kriminaalpolit
seile oma süü kuritahtlikus süütamises
üles tunnistanud. ;

Oma teo motiiwide' kohta seletas A.
Tereshihin ise ülekuulamisel pärast mit-
mepäewast wastupuikleinist järgmist: Tu
lekahju päewa — 24. chai hommikul tul
nud ta joobnud olekus koju ning sattunud
-emaga riidu..kuna wiimane olewat keeldu
nud andmast raha wiina ostmiseks. Siis
tekkinud tal mõte. saada kätte kuuri kind
lustussummat —- 150 kr.. kuna Pärijate
omawahelisel kokkuleppel kuulus kuur te
male. Aleksander Tereshihinile.

700 weciihinqut üle maa
Kuuekümne ühe esindaja osawõtul toi

mus Põllutöökojas ülemaaline wee-
ühingute esindajate kokkutulek weeühin-
gute keskkomitee moodustamiseks.

Juba praegu on 700 weeühingu ümber
koondunud 30.000 liiget, kuid see arw
peaks weel tublisti suujrenema. Weeühin-
gute poolt on maa kuiwendamiseks kraawe
kaewatud ligi 2.5 tuhat kilomeetrit ja
ühingud nendele töödele raha kulutanud
üle 3 miljoni krooni. !

Wälismaalt
Marssal Smiglh-Rhdz sõidab Londoni.

„News Chronicle" teatab, et lähemal
ajal saabuwad Londoni Poola mägede
peainspektor marssal Smigly-Rhdz ja
Poola sõjaminister kindral Kasprzhcki, et
pidada siin läbirääkimisi Inglise kindral

staabiga. ’
Briti seab end sõjawalmis.

Briti sõjaministeeriumist teatatakse, et
sõjamäe walmisoleku edendamiseks walit-
sus on otsustanud uuesti ellu kutsuda
teatawate muudatustega kaks kohta, mis
eksisteerisid enne maailmasõda: ülemere-
jõudude peainspektori koht. mis usaldatak
se Gibraltari kubernerile Jrouside'ile, ja
emamaajõudude peainspektori koht. mis
antakse sir Walter Kirke'le. Ühtlasi teata
takse sõjaministeeriumist kindralleitnant
sir Robret Gordon Finlaysoni nimetami
sest sõjawäejõudude kindraladjutandiks ja
kindralmajor Wilsoni nimetamisest Briti
Mägede ülemjuhatajaks Egiptuses. Jron-
side'i asemel saab Gibraltari kuberneriks
kindralleitnant sir Cliwe Liddell.

Molotow kõneles.
Oma kõnes ülemnõukogu ees peami

nister ja wäliskomissar Molotow peatus
ainult lühidalt Nõukogude Liidu ja Jn«V
lise läbirääkimiste praeguse seisukorra
juures. Ta märkis muuseas, et läänerii
gid on pärast pikemat siia ja sinna wan-
kumist küll otsustanud wastu wõtta Mõsk
ma walitsuse seisukoha, midamööda „rahu
kindlustamiseks on põhimõtteliseks eeltin
gimuseks effektiiwne abistamisliit Nõu
kogude Wene. Inglismaa ja Prantsus
maa wahel. mis peab kandma puht de-
seusiiwset iseloomu". Lääne-Euroopa läbi
rääkimispartnerid sidusid aga selle punkti
külge tingimusi, mis lasksid karta, et abis
tamispakt wõib neil asjaoludel kujuneda
ainult ..fiktiiwseks". Mis puutub Jda-
Euroopa riikide garanteerimisse. siis peab
Nõukogude walitsus tingimata nõudma,
et kõik tema naaberriigid peawad erandi
tult saama sellise garantii kolme suurriigi
poolt, nende hulgas eelkõige ka riigid
Nõukogude Wene loodepiiril, kes „omg
neutraliteeti konflikti korral mõib-olla ei
suuda üksi kaitsta".

Petseri ülesehitamisel on wõi-
malus kasutada uusi asulapla-

neerimiSkawu
Teedeministeeriumi Ja majandusministee

riumi kõrgemad ametnikud käisid äsja Pet-
serls tutvumas kohapealse olukorraga, et
riiklikult kaasa aidata Petseri kiirele üles-

ehltamisele, ,
Petseri tahetakse üles ehitada tulekind

last materjalist. Ümberkaudsed telliskivite-
hased asuvad täie koormatusega majandus
ministeeriumi valve all tööle. Ka riiklikest
tellLsklvltehastest tahetakse kive saata —
tervete rongide viisi, etkokku hoida veoku
lusid. Sügiseks tahetakse vähemalt 50 ma
ja üles ehitada, kuhu peavarju kaotanud
võiksid elama asuda.

Ühenduses Petseri uuesti ülesehitamisega
tahetakse uute majade püstitamisel läbi
viia ühtlane stiil ja ka ümberplaneerlmine.
Viimaseid asjaolusid tuleks eriti arvestada,
et saaksime Petserisse oma moodsaima,
stiilseima ja plaanik’ ndlaima linna — mida
tulevikus üha enam turistid külastavad.
Uue Petseri linnastiili küsimust poak*
eriti rõhutäma, sest esmakordselt avaneb
meile siin võimalus üles ehitada suures ula
tuses »nn; Seda ainulaadset võimalust
peaks ilmtingimata ära kasutama, et näi
data, mida me ka suuremas mastaabis lin-
nade-ehltuse alal suudame. Siin oleks vaja-
line, enne kui ehitamisele asuda, korraldada
kiires korras kas või linnaplaneerimisvõist-

lus. j
Kirikuteafed

Püskoplik Toomko^udus — Toomkirik.
Pühapi^feeU 10 h. tihine jumalat. Pauluse
kogudusega. Laulur.

Jaani kirik.
Pühop. kell 10 h. jumalat, armul. — õp.

B. Hasselblatt. Laulu, Kell 4 sumijaiajuma-
lat. Rahumäe vanal käimist. — õp. B. Has
selblatt. Laulul. Pühap. kell 4 p. 1. surnu-
aiajumalai. Kalamaja kalm. -— praost H.
Kubu. Laulu. Pühap. kelP4 sumuaiajuma-
lat. Pirita! kalm. Laulul.

Kaarli kirllt.
Pühap. kell 10 h. jumalat, pihti ja armul,

õp. A. Soomre. Laulur.
i Püha-Vaimu kirik.

Pühap. [kell 10 h. jumalat, armul. õp. T,
Tallmeister. . J ,

öhtukogudus „Emraau8" Toomkirikus.
Pühap. kell 6 õ. jumalat, õp. P. Kupsik.

Laulul.
Pauluse kogudus, Toomkirikus. :

Pühap. kell 10 h. jumalat. — õp. R. Uh
ke. Lauluir. Esmasp. kell 7 õ. kog. majas,
Kreutzwaldi tän. 23 kuulutust. — õp. G.
Klaus. Laulul.

Peeteli kirik.
Pühap. pühit. Peeteli kog. Pelguljnna töö

8. aastap, Jumalat, kell 10 h. armul. Lau
lul. Juti. Jõhvi õpetaja J. Varik ja sisemis-
joni seltsi peasekretär õp. A. Soosaar.

Peetruse kogudus.
Diakonisside asutuse kirikus. Pühap. kell

10 h. jumalat. — õpet. R. Koolmeister.

Jumala arm ja truudus on
igal hommikul uus ...

Tallinna linnamuuseumist.

On tõeks saanud, et Tallinna linnal on
linnamuuseum, mille wäljapanekud rae
koja alumistes ruumides on waÄamiseks
awatud. Tallinna linna ellu puutuwaist
ürikuist Mõned nüüd tagantjärele mõju-
Mad korduwalt huumori-tekitawält, kas-
wõi isegi 1525. aastast limuka mõõga
pealkiri, et ..Jumala arm ja truudus on
igal hommikul uus; kui ma mõõga üles
tõstaw, siis awitan patuse igawesse ellu."
wõi jälle sünnikirja wäljaandmisel tun
nistajatelt nõutud wandewormel 18. sa
jandist, rnis kõlab järgmiselt:

..Minpa N. N. wannun Jumala jures,
et minna mitte muido tean, tui et se Pois
N. ommast Jssast N. ning Emmast N.
ühhes puhhas ning ausas Abiello Wodis
on sündiüud ning Ilmale todud, nii tões
te. kui Jummal ning temma pühha
EwangeÄlum mind Jhho ning Hinge pa
lest saab aitmcr." ^

ksugkülmlsvsl vsllsrllkldss
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T. M. Seltsi

juriidiline
nõuanne

juunikuus toimub ainult neli
karda nädalas, k. 1—2 p. 1.

Esmaspäeval ja laupäeval
juriidiline büroo on suletud

(Järg.)
j Enne kui kateldes toodetud aur lastakse
põllu, peab see Jäbt käima mitmesugus
test aparaatidest, mis wõimaldawad alan
dada temperatuuri 150—170°, selle jär
gi, kuidas on larwidus, samuti la wähen-
dada rõhku tarwilikule kõrgusele, mis so
bib jaotamisele.

SAtümata sellest, kas soojuse jaotami
seks tarwitatakse auru wõi kuuma Mett,
on wõrgus jaotamiseks ikka kaks torustik
ku. Üks torustik auru wõi kuuma wee
jaoks, teine torustik, mis toob tagasi kon
denseeritud auru wett woi jahtunud Mett.
, Mis puutub torustiku tehnilisisse tin
gimusisse, siis on need Peagu ühesugused
mi auru- kui weekütte juures. Torustiku
üksikud lülid on autogeeUselt kokku keede
tud. Paisumised reguleeritakse eriliste
seadeldistega. Soojuse kadu redutseeritak
se miinimumini eriliste isoleerainetega.

Praegu ewib ..Compagnie Paristenne
de Chuaffage Urbain" weidi üle 11 km,,
torustikku, kuhu lastakse auru 16 at rõhu
lall. Kaugeim hoone, mis on ühendatud
selle kaugküttewõrguga, usub jaamast 5,6
km kaugusel, kuid waatämata sellele on
kütmine seal sama mõjuw kui jaama kõr-
wal asuwais hooneis. See hea tulemus
on tingitud soojuse korrapärasest isolatsi
oonist. Torustik on läbimõõdult mitmesu
gune — 50—600 mm. Auru juhtimise,
samuti wee tagasitoowad torud on terasest
ja aüiogeeuselt kokku keedetud. Torud on
paigutatud maapinna alla ehitatud eri-
lisisse kanaleisse. Et kaitsta torustikku

, soojuse kadumise eest. on see kaetud 6 cm
paksuse magneesiumikrhiga aurujuhtmete
osas ja 3 cm — wee tagasitoowas osas.
Peale Me, kui torustik on kokku montee-,
riiud, katsetati see 50O wõrra normaal
sest kõrgema aururohu all. ^

Kontsessionäär, arwestades kaswawat
nõudmist, kawatseb lähemal ajal suuren
dada torustikku kuni 26 km pikkuseni, suu?
rendades kohati selle läbimõõtu kuni 700
mm. Kuna wõrkn warustatakse soojusega
3 jaama poolt, siis on sellega selle korra
pärane funktsioneerimine täiesti kindlus
tatud. Wõrgu lähedal asuwate ja keskküt
tega warustatud hoonete soojusetarwidus
on ligikaudu 25.000.000 kalorit, mis wõr-
dub umbes 4tz0 t aurutarwitusele tundis
ehk 560.000 t aastas. Mainitud 26 fm
pikkune kaugküttewõrk katab loomulikult
waid ühte wäikeft osa Pariisi territooriu
mist. Kogu Pariisi kaugküttesüsteem ka-
watsetakse rajada kolmele suurele keskjaa
male ja nii, et linna keskus poleks igast
jaamast kaugemal kui 6—6 krn.

Lausannesi. kaugkütte arenemise käiku
on samuti huwitaw jälgida. Elektrinduse
arenemisega osutus tarwilikuks jätta üks
jaam tagawaraks neiks juhtumeiks. kui
elektritarwitus tõuseb äkki tunduwalk
Praegu see jaam enam ei täida seda üles
annet ja seepärast larwiKltakse jaama
nüüd soojuskeftjaamaks, olgugi et on wõi-
malik toota ka elektrit, kui aga see osutub
jälle tarwilikuks. Jaama ümberkorralda
misel soetati suurema wõimega aurukatel,
eriline seadeldis kõrgema temperatuuriga
wee tootmiseks ja lõpuks ehitati soojusjao-
tuswõrk, et kütta terwet rida kogukonnale
ja kantonile kuuluwaid maju.

Jaamas on kaks 2000 kW generaatorit,
warustatud Sulzer Dieseli mootoriga, ja
kaks turbogeneraatorit — üks 2000 kW
ja/teine 1000 kW. Wanale aurukatlale
ehitati juure weel üks wertikaalkatel. sel
leks et kütteks wõiks tarwitada linna gaa-
siwabriku koksi. Ka wõib siin tarwitada
teisi,kütteaineid, kuid tingimusel, et nende
soojuswõime pole wähem kui linna koksi
oma.

Turbiinidest tulewa soojusega kuumen-
datakse wastäwas seadmes wesi kuni tõrge
temperatuurini. - Tähendab auru ja wee
ringwoolu hoitakse eraldatuna. Wanus
katlais toodetud 12 at rõhuga aur juhitak
se turbogeneraatoreisse. Uus katel aünab
kõrge rõhu all lisasoojust. mida kasusta-
takse pärastpoole primaarturbiinis. Kuid
Praegu lülitatakse selle katla 45 at rõhuga
aur õhku alandatawate tlavpide kaudu 12
at süsteemi ja seda auru tarwitatakse kas
turbiinide käiwitamiseks wõi wee kuchmen-
damiseks kõrge temperatuurini transfor-
maatoreis.

Kuumendatud wesi (175° C) pumba
takse siis soojusjaotuswõrku. Kui pumbad
« tööta, juhitakse wesi erilistesse tanki
desse nende põhja kaudu. Iga tanki maht
on 66 m^ ja nad wõimaldawad hoida ta-

gawaras umbes 80.000 kalorit m2 M)ta,
millist soojust wõib kohe lasta wõrku juh
tumil, kui nõudmine kiiresti tõuseb. Seega
saawutatakse alalist kuuma wee tagawara,
mida wõib tarwitada iaül ajal ja mille
kwantumit wõib reguleerida; kiirustades
wõi wähendades pumpade tPewust. Kõr
ge temperatuuriga wesi Mhitakse hooneis-
se ja majapidamisisse, kus ott olemas tar-
widus selle järgi ja kus on auru-, kuuma-
wee- ja soojustranssormaatorid: Uus ka
tel, mis pidi tootma auru küttewõrgu
jaoks, annab tunnis 12 t auru 45 at all
ja 426° >C suures. Kiwisöe tarwitamisel
wõib toota cjuru kuni 20 t tünnis. Suwe-
kuil pole waja lasta kaüaid toota soojust
rohkem kui waja. Seepärast on seadeldis,
mis anngb kuuma wett, warustatud eri
lise elektroodidega katlaga, mis wõib ära
tarwitada WõrgU ülejääwa hüdroelektri-
lise energia.Selle funnktsioneerimine wa-
jab M0(j W. Ta kulutab maksimaalselt
5000 kW, es toota 4.300.000 kalorit tun
nis. Ta ön warustatud ka automaatregu-
leerijaga.
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ARHITEKTI-BÖROO
^ I ASUB NÜÜD :
MOORtVAHE J. 7—14

Konservatooriumi vastas
Tel. endine i 471-28.' Kõnet, 10—12

Ada Käsper, arh. EAÖ, IK

Auru asemel wee tärwitantrne kütmi
seks lubjab maandada soojüsjäotustoxus-
tikku,! arwestamata pinna kallakuid. Üma
et oleks waja ehitada ka kondenseeritud
wee kllllektoreid. Peale selle pole siin waja
tõsiselt ürwestada ta torustiku paisumist.
Soojuse abonentideks on praegu, peale
linna majade weel haiglad ja kantoni hoo
ned.

Kopenhaagen ewib kaugküttealal juba
pikemaajalise teadumttse. Tagajärjed on
wäga rähuldawad ja iga aastaga kaswab
soojusjaotustorustik. 1920. a. asendati
uue keskjaamaga endised kolm wäiksemat,
mis osutusid wäikseiks^ Praegune kaug
küttesüsteem koosneb! kolmest jaamast.
Torustiku pikkus on 52 km ja abonenti
deks on 125 kinniswara. Soojusenergia
kantakse edasi kahel wiisil — kuuma wee--
ga ja kuumendatud auruga. Weega köe
takse waid selliseid hooneid, mis asuwad
alla 600 m soojuskeskjaamast, millest
wäljudes wesi on 75—100° soe. Kuuma
wett tarwitatakse kas wahetult wõi sega
tult warske weega radtaatoreis. Wee tem
peratuuri. samuti ka kwantumit reguleeri
takse automaatselt. Praegused kolm soo-
juskeskjäama annawad ka elektrit, kuid ai
nult tarwituse maksimaalsel ajal.

Aurukütet tarwitatakse suure osa linna
hoonete kütmiseks, nagu haiglad, raama
tukogud, muuseumid jms., kuid on ka
rohkesti eraabonente. Wiimasel juhtumil
sõlmitakse kümneks aastaks leping kinnis-
waraomaniku ja soojuskeskjaama wahel.

Üldiselt arwatakse, et kaugküte pole
odawam kui harilik keskküte kiwisöe wõi
koksi tarwitamisega. Kuid selle paremused
on siisst wäga suured. Miob suits, tolm,
katelde korrashoidmine, kiwisöe hoidmine
jne. Peale selle säästetakse hoone projek-
timisel ruumi. Odawam aga tuleb kaug
küte railleõli tarwitamise puhul.

Seltsi liikmeile tasuta
juriidiline nõuanne on iaa päew kella
1—2 ja ehitustehniline 12—1 (wälja
arwatud laupäew) Tallinna Majaomanik
kude Seltsi büroos, Harju tän. 45, teisel
korral.

Seltsi büroos on saadawal odawahiu-
nalised üürikwirtungiraamatud. palga-
raamatud, majakodukorrad jne.

Bürootundidel, Ma 9—3, wõetakse
wastu liikmemaksu, .Pealinna Teataja"
tellimisi, liikmeksastumise soowiawaldusi
ja korterikuulutusi ülespanekuks wasta-
watesse kastidesse, hinnaga 50 senti.
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, PÜliapüeval, 4; Jünnll. 8.00 ÄratUsmäng;
Võiipleminp. 8.20 Taimekaitse" ja seemne-
kontrolli-ameti abijuliataja mag. agr. A.
Rätt: Tõlkjä ja ohaka tõrjest. 8:40 Põllu
majanduslikud teated, õige aeg. Ilmateade.
8.45 Hommikukontsert (helipl.). 10.00 Tal
linn: Jumalateenistus Jaani. kirikust. Õp.
B. Hasselblatt. Tartu ja Türi: Jumalatee
nistus Ülikooli kirikust. Prof. J. Kõpp.
12.00 Elgari helitöid (hpl.). 12.55 ..Kõigilt
radadelt", valitud peatükke populaartea-
«fuslikest raamatutest. 13.20 „7Ö Aastat
Resti Meeslaulu". — V Ülemaalise meeslau
lu/päeva üldjuht Eduard Tubin ja Tartu
Meeslaulu Seltsi meeskoor (Tartust). 14.00
EM instrueerimistund naisvõimlejatele.
14.20—14.40 EM instrueerimistund mees-
võimlejatele. 18.00 Lemmikhelindite kont-

i sert^ (XIX) 19.00 Sipelgate riflt E. Kat-
1'temast; 19.20 Pühapäeva õMMM: (hpl ).
20.00 „Suur karu Gurlita tipul", peatükk
Selma Lagerlöfi romaanist „Gösta Ber-
ling". Loeb Rüüt Tarmo. 20.?0 Leedu soolo
laule. Leedu rahvusooperi solist Ale Kal-
vaityte (metsosopran). 20.60 Päevauudised
ja sporditeated. 21.00 õige aeg. Teated.
21.05 Reportaäž Tartumaa [Mängudelt —
Arved Ojäri (Tartust). 21.15 Vanal tantsu
muusika. „Pasunapoisid" ja heliplaadid.
22.00 Täntsumüusika (hpl.). 22.50 Õige aeg.
Päevauudised ja sporditeated.

Esmaspäeval, 5. junnil 7.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 7:20 Õige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.30 Hommikukontsert (helipl.).
8.15 Hommikupalvus—ülempreester Kons
tantin Gustavson (‘Toompea [Aleksandri ka
tedraalist). 8;35 Tallinn ja Türi: Turutea-
ted. 17.50 Teated ja reklaam, 18.00 Lõhus
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.iga
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Plekisepa töökoda
E. EHRLICH
Klaasingi 13. Tel. 320-80.

Katuste katmine ja paraitdus.
Vihmaveetorud, rennid,
korstnakaped, plekkahjud

Igasugused pleki- ja vasetööd.
Soodsad hinnad ja maksutingimused.

Plekitõõstns I. HAITOV
Tallinn, S. Pääsukese 3 Telef. 305-39
Vihmaveetorud, ren-
nid, korstnakaped,
plekkahjud, igasugu
sed pleki- ja vase-

t3öd

Katuste käimine
ta põrandas
Soodsad maksttltingimused
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Katusetõrvavabrlk „E E S TIT V"
müüb lakk-okaspuu katusetõrva, mis näitustel hinnatud
kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha katuselt
kuuma ilmaga ega pleegi päikese käes, ka t|||>el
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi oma

sitkuse tõttu Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme aastase vastutusega uusi
katuseid, tõrvame ja parandame, Maksutingimused
soodsad. Müürivahe 29, telel. 464-62.
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vändast aetavaid, müüa

Pärnu mnt. 70.

KarteripaktHmisBd

Välja 84, Lillekülas. Väike
päikesepoolne korter — tu
ba vaheseinaga. I kord,
elekter. Küsida pühapäeval.

Viljandi 20 — majahoidj.
2 tuba, köök, II kord, elek
ter, vesi kojas, klosett ko
jas.

Tatari 47—10. 1 tuba plii
diga, I kord, elekter, vesi
pesuk., klosett hoovis. i

Rnlkoviuse 18—8. Korter
uues majas 2 tuba, köök,
esik, vannituba. Suurus
56 m2. Fäikesepoolne, Et

% kord.
Tehnika 17—2, tel. 417-82.

2 tuba, köök, esik, Ell kord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kõrt. Üür Kr. 40.—

Narva ymt. 50 —> maja
hoidjalt. 3 tuba, köök, esik,
elekter, vesi, WC, 60 rfcm.,
aiast sissekäiguga. Üür Kr.
48.—, vabaneb 15. jüunist.

Kana 5—1. 1 tuba pliidi
ga, poolkeldrikord, elekter,
vesi kõrt., klosett kojas,
üldvann. Üür Kr. 20.—.
Vastu päeva, kuiv, valge,
soe, ainult kindlahalgalis-
tele, ka mööbliga sama üü
riga, harilik ja elektripliit.

Nõmmel, Pärna mnt.
102—2, küsida Tall., Sakala
48—3. Ilus, omaette aia sees
korter ära anda üksikule
või lasteta inimestele. 3 m.
tee jaamast, turu juures.

Tsemendi 5—4. 4 tuba,
köök, esik, I kord, elekter,
vesi korf., klosett kõrt,
vannituba.

Kauba 3—1. 1 tuba, köök,
esik, I kord, elekter, vesi
kojas, klosett kojas. Näha
peale k. 3 p. 1.

Raudtee 6—8. Suurus
11 s2, 3 tuba, köök, esik, I
kord, elekter, vesi kõrt.,
klosett kõrt., üldvann. Va
baneb 4. juunil.

Alberti 42—19. 2 tuba,
köök, esik, 331 kord, elekte *,
vesi kõrt., klosett kõrt., üld
vann.

Köie 1-b—10. 3 tuba, esi
mesel korral, vesi ja elekter
korteris. Kr. 34.—

Toom-RüUtll 12—5. 4 tu-

sÖda- fhpL). 18.50 Ülevaade nimede eestis-

Ssest — Arvo Taioste. 19.00 Nüüd män-Göräo-trlio. 19.50 Raadiovestlus — RR
:tor ins. M Glhteli 20.1Ü Kuulake Mu-

sikus-orfcestrit (hpl.). 20.40 päevauudised
ja sporditeated. 21.00 Õige aeg. Teated.
21.10 Viis minutit tervisele — dr. med. M.
Käsk (Tartust). 21.15 Leedu ktilalislauljate
kontsert Leedu rahvusooperi solistid Pra-
ne Radzeviõiute (sporan) ia Ale Kalvaityte
(metsosporan). 21.40 Dr. Mari Ambros:
Imiku eest hoolitsemine varasuvel (Kodu-
majanduskoja loeng). 22.00 Chopini klave
rimuusika (hpl.). 22.50 õige aeg. Päevauu
dised ja sporditeated.

Teisipäeval, 6. juunil. 7.00 Äratusmäng.
Võimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.30 Hommikukontsert (helipl.).
8.15 Hommikupalvus — õp. mag. R. Kivi-
ranna (Jaani kirikust). 8.35 Perenaistele.

8A0 Turuteated. 17.50 Teated ja reklaam^
18.00 Muusijca muinasmaalt (hpl.). 18.36,
Laisaks peetudj käopojast. Elmar õuna:
kuuldemäng (lastele). 19.00 Lawrence Tib-
bett laulab'(hph). 19.20 Dr. Elmar Jakob
son: Ujumise tervishoidlikust tähtsusest.
(ETM loengi Tartust). 19.40 Muusikaringi
,.Balalaikade orkester" kontsert. 20.30 Ees
ti Mängude kümimemlnut. 20:40 Päevauudi
sed ja sporditeated. 21.00 õige aeg. Teated.
21.10 Lennul läbi Euroopa linnade (hpl.).
21.30 Aiandus-nÕuanne. 22.05 Omad võõr
sil (H) Kari Kesa vestlus Viini ja Buda
pesti eestlastega (Heliülesvõte). 22.25 Tšai-
kovski: Serenad keelpilliorkestrile, op. 48:
(hpl.). 22.59 õige aeg. Päevauudised ja
Sporditeated. 23.00—23.10 Esperantokeelne
nädalakroonika.
Vastutav
Väljaandja

i toimeta ja: R. Viederfeldt.
Majaomanikkude Selts

Ed. P e s u r ’ i paetööstus
Kadakal -

soovitab häid ehituskive, kõnnitee-äärekive,
raiutud trepiastmeid j. II e Hinnad mSSdukad.

;■ Tallinn, Ristiku (end. Oikari) 56 — 7, tel. 448-91
i NÕmme.Õle 14, tel. 519-40

bai köök, teenijatuba, 33
kord, elekter, vesi kõrt,
Klosett kõrt., vannituba.
Vaiade merele. Vabaneb l.
juulist. Näha 11—1-ni p.

Poska 81-44, Kadriorus.
Kibskiruum Ara anda. Üür
Kr. 12.— *|

Alberti 48-44. Kolmetoa
line korter (mugav) kohe
välja Üürida. Vaatama tüüa
peade kella 4.
Tehnika 17—1, tel. 417-82.

6 tuba, köök, esik, teenija:..
1 kord, elekter; vesi kart.,
klosett kõrt, vannituba,
parkett. Üür Kr. 110.—

Kopli 81. Poeruum ära
anda, (letid ja riiuiidmüüa)

Uus Tatari- 28-4. 3 tuba,
köök, esik, vesi, käimla,
elekter, üldvann, I kord.

ÜLase S—4. Tiiba, köök
ja esik, I kord, elekter, vesi
kõrt., klosett kõrt. Soe, mu
gav ja päikesepoolne. Pal
diski maanteelt sisse keera
ta, Tulikä tän. kaudu.

Kannikese 30—3, majah.
2 tuba, köök. esik, I kord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kõrt. Üür KrJ 34.—
Aarde 21—1. 1 tuba, köök,

esik, H kord, elekter, vesi ja
klosett kõrt. Näha kl. 4—6.

Planeedi 134-1. 5 tuba,
köök, esik, I kord, elekter,
vesi kõrt., klosett kõrt.,
vannituba, ahjuküte. ÜOr
Kr. 90.—

Kolde pst. 65—3. 2 tuha,
köök, esik, I kord. elekter,
vesi kõrt., klosett kõrt., üld
vann.

Pärnu m. 96—2. Suurus
78.9 rn2. 3 tuba, köök, esik.
teenijat.. IV kord, elekter,
vesi kõrt., klosett kõrt., prii
saun. Üür Kr. 70.—

Koidu 104—2. 2 tuba,
köök, esik, I ja 33 kord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kõrt., üldvann, kaks korte
rit.

Oa 8—5. Veerenni-Erne-
õpetaja t. kaudu, 33 korral.
2-toaline, lõunapoolne, osa
line korter köögi tarvituse
ga on ära anda.

Nõmmel, Metsa 52—1. 4
tuba, köök, veranda, I kord,
elekter, klosett kõrt., vanni
tuba. Näha k. 11 h. — 7 p.
1., ja peale seda Valdeku
73—1.

Nõmmel, .Orava 6—1.
Suurus 60 m2, 3 tuba, köök,
esik, II kord, elekter, veri
kõrt., klosett kõrt., üld
vann. Üür 50 kr.

Teateid: Maakri 18 —
kaupl. Hiiul, Endla 8, Pargi
omnibusepeatusest 4 min.
Suurus 42 m2, 3 tuba, köök,
esik, veranda, n kord, elek
ter, vesi kõrt., klosett kõrt.

Üksikud toad |
õle 18—12, tulla peale kl.

6. Kaasüüriline võib turia
üksiku naisterahva juure.

Tatari 8, puuviljakaupl.
Telef. 478-29. -Uus, suur,
hästi möbl. tuba, erasisse-
käiguga, ära anda. Näha
4—6 p. 1.

Heina 7—6. Kaasüürili-
seks võib tulla kindlas ame
tis käija korralik meeste
rahvas, mitte suitsetaja ega
alkoholi tarvitaja.

Veerenni 33—6. Tuba j
(mööbliga või ilma) vaikses i
perekonnas. Näha kella
10-ni homm, ja 3—8 õht.

Viimsi 12 a—1, hoovipeal.
Möbl. tuba välja üürida.

Tulika 20—5. Ilma mööb
lita tuba ära andft. >
Rüütli 3—1, Niguliste ki

riku hoovis. Ära anda era-
sissekäiguga möbl. tuba.

Koidu 182—6. Pärnu m. |
nurgal. Möbl. päikesep., [
erasissek. tuba ära anda. '

Prii 22—9. Kaks isikut
võivad tulla kaaStiüriliseks j
omaette ÜhetoahÄse kõrte-j
risse. Odav hind. Näha kella
7—5.

Erbe l a—5. Endlast sis
se keerata. Ka asüüriliseks:
võib tulla teenistuses nais
terahvas.

Köhleri 12—10. Valgusri-
kas möbl. tuba ära anda
kütte ja valgustusega. Tele
foni tarvitam. Tel. 303-70.

Valgevase 5—12, näha
peale kl. 6 õhtul. Erasissek.
möbl. tuba ära anda uues
majas korralikule ja kind
las teenistuses härrale. Kü
te ja valgustus.

Liiva 2—5, Tatari nurgal.
Intell. inimestele välja üüri
da kaks ilusat suurt tuba,
mööbliga või ilma. Korte
ris vann. Võib ka köögiga.

Vesivärava 36—19. Ilus,
soe, päikesepoolne omaette
sissekäiguga mööbliga tuba
ühes köögi tarvitamisega
ametiskäijaile üürile anda.
Näha kella 18—20.

Jakobsoni 21—3. Kaasüü-
riliseks võib tulla ametis-
käija isik.
Imanta 31—6. Kindlas tee-
nist. naister. võib tulla

kaasüüriliseks korralikku
perekonda.

Telliskivi 54—8. Kaasüü-
rilisena 3-toalisesse korte
risse, vanni ja köögiga, võib
tulla intellig. üksik preili
või proua.

8. Karja 4—12. Möbl. tu
ba 1—2 intellig. isikule oda
vasti ära anda. Näha kl.
3—7 p. 1.

Viimsi 37—3. Kaasüürili
seks tarvis kindlas teenistu
ses meesterahvast.

Köhleri 17—2, Kadriorus.
Näha alates laup. kl. 5—8.
Soliidsele isikule ära anda
ilus päikese^teolne tuba
vanni tarvit. Mööbliga või
ilma.

Nõmmel, Raudtee 107—1,
(Kivimäe jaama juures).
Suveks ära anda möbl. tuba
verandaga, köögi tarvita
misega. Näha kl. 3—7. ^

Kanarbiku 18—5. Puhta
mas ametis noormees võib
tulla kaasüüriliseks.

Ahju 6—1. Erasissek.
möbl. tuba ära anda.

Viimsi 14—1. Intell. mees
isikule välja üürida eras.j-
sek* mööbl. tuba, ruumikas
vanni tarvitam.

Laulupeo 22—15. Eraste-
sek. möbl. tuba välja üüri
da üksikule intellig., kind
las teenist. isikule.

Lal 11—5-b, kesklinnas.
Päikesepoolne möbl. tuba
ära anda 1—2 kindlas tee
nist. noormehele, võib ka
päevaseks kasutamiseks.

Villardi 26—10. Kaasüüri-
litzeks võib tulla kindlas
ametis korralik isik. Näha
peale kella 8 õht.

Alberti 34—5. Mööblit,
tuba välja üürida, võib ka
kööki kasutada. Näha võib
õhtul 6—10-ni ja ennelõu
nat 12—1-ni.
Küsida Kalevi 82 töötoast.

Üks või kaks kindlas tee
nistuses isikut võivad saada
kaasüürilisena möbl. toa.

| Girgensoni 2-a—7. Kaas-
tijüriliseks võib tulla üksik
naister. üksiku naiste-,

juure.
Vismaii 19-c—7. Erasia-

sekäiguga, ilus möbl. tuha
uues majas üksikule mees
terahvale.
Suur Patarei 10—5. Kaas

üüriliseks võib tulla mees
terahvas.

Heina 15—1. Möbl. era
sissek. tuba välja üürida.

Toompuiestee 9—13, hoo
vimajas. Päikesepaisteline,
ilüs mööbliga tuba ära rin
du. Näha 8—9 homm. ja
3—7 õht.
S. Tartu mnt. 89—2. Kaar-

üUriliseks võib tulla.
Uus Kalamaja 16—13.

Kindlas teenist. 2 noor
meest .võivad tulla kaasU li-
rilisekš.
Poska 36 a—4. Tuba mööb
liga ja soovikorral va. iri
tarvitusega ära anda kind
las teenistuses korralik ue
isikule Kadriorus, esimese
trlammipeatuse juures.

Endla 62-b—5. Tuba ilma
mööblita köögi tarvitamise
gä välja üürida.

Küsida Endla 15, kauplus
või krt. 5. Suur, erasissek.
mööblita tuba ära anda ük
sikuile või lasteta abielu
paarile.

S. Ameerika 31—8. Viilu
kas noormees võib tulla
kaasüüriliseks väikesesse
perekonda.

Köie 17—5. Möbl. tuba
1—2 ametisk. härrale ära
apda.

Volta 32—10. Vähe 3^
mööbliga tuba ära and'3
kindlas ametis isikule. Nä
ha kl. 3—8 õht.

Reimanni 31—8. Kor^eri-
kaaslaseks võib tulla korra
lik meesterahvas. Näha
peale k. 2 p. 1.

Imanta 34—2. 2 mööblita
tuba ühele või kahele kor
ralikule isikule ühes kütte
ja valgustusega välja üüri
da. Vaadata kella 4—6 p.

õuna 6—9. AmetiSkäija,
korralik preili võib saada
toa, võib tulla ka kaasüüri-
liseks. Näha peale kl. 5.

Tina 12 a—2. Möbl. tuba
välja üürida.

Heeringa 6-a—5. Väike
pijhas omaette tuba ära an
da kindlas ametis härrale.

| Korteriotsimised |

Lasteta, kindlas teenistu
ses abielupaar vajab hilje
malt 20. jutm.

korterit
tuba ja köök või tuba vahe
seinaga. Kirj. slt. nr, „314",

Trükitud ..EDU" trükikojas, Vene tän. 16,


